

Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling i Grundejerforeningen Ørbækgård Område 6.

Der afholdes ekstraordinær generalforsamling **tirsdag den 25. juni 2019 kl. 19.00** i Trommen, Caroline Mathilde lokalet på 1. sal. Der er adgang via døren til biblioteket. Husk sundhedskort i tilfælde af at døren til biblioteket er låst.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og referent
2. Forslag til ny affaldsordning
3. Eventuelt

Hørsholm Kommune har - som tidligere oplyst - besluttet at indføre en ny affaldsordning i slutningen af 2019, der indebærer, at alle husstande i kommunen skal frasortere plast, papir, glas, metal og eventuelt pap med henblik på genanvendelse. Bestyrelsen vil på den ekstraordinære generalforsamling fremlægge forslag til, hvordan affaldssorteringen skal foregå i Område 6.

Genbrugsplads: Bestyrelsen foreslår, at der i samarbejde med grundejerforeningerne for Område 7 og 8 etableres en fælles genbrugsplads med nedgravede affaldsbeholdere til plast, papir, pap, glas og metal i tilknytning til gæsteparkeringspladsen ud for Område 5, hvor de nuværende containere til papir og glas står. Bestyrelsen vil på generalforsamlingen præsentere genbrugspladsen og de nedgravede affaldsbeholdere, der er valgt i samarbejde med Område 7 og 8.

Finansiering: De samlede omkostninger til indkøb og etablering af nedgravede affaldsbeholdere til plast, papir, pap, glas og metal forventes at blive omkring 330.000 kr., hvoraf Område 6 skal betale ca. 94.000 kr. svarende til ca. 2.200 kr. pr. husstand. Bestyrelsen foreslår, at Område 6 betaler sin andel kontant, idet beløbet tages fra grundejerforeningens likvide kassebeholdning. Bestyrelsen foreslår endvidere, at kassebeholdningen genopbygges ved at forhøje det halvårslige kontingent med 500 kr. til 2.500 kr. fra og med 2. halvår 2019 til og med 2. halvår 2021.

Der vil blive afholdt to afstemninger: én om etablering af genbrugspladsen og én om finansiering af etableringsomkostningerne.

Vi skal opfordre alle, der har mulighed for det, til at deltage i den ekstraordinære generalforsamling. For de, der ikke kan deltage i generalforsamlingen, er der mulighed for at afgive stemme ved skriftlig fuldmagt. Fuldmagt kan sendes til bestyrelsen via mail@omraade6.dk eller afleveres til formanden i nr. 642 eller gives til en anden person, der deltager i generalforsamlingen. Fuldmagter skal afleveres til dirigenten ved generalforsamlingens begyndelse.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Grundejerforeningen Ørbækgård Område 6

Johnny Henriksen, formand